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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА 

 
ПРИКАЗ 

от 16 октября 2019 г. N ММВ-7-8/528@ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ТРЕБОВАНИЯ 
О ПЕРЕЧИСЛЕНИИ НАЛОГА, СБОРА, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ, ПЕНИ, 

ШТРАФА, АВАНСОВОГО ПЛАТЕЖА, ЕДИНОГО НАЛОГОВОГО ПЛАТЕЖА 
ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА В БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
В соответствии с пунктом 4 статьи 31, пунктом 4.4 статьи 58 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации 1998, N 31, ст. 3824; 2007, N 1 
(ч. 1), ст. 31; 2010, N 31, ст. 4198; 2013, N 30 (ч. 1), ст. 4081; 2014, N 45, ст. 6157; 2015, N 18, ст. 2616; 2018, 
N 31, ст. 4821; 2019, N 31, ст. 4428, N 39, ст. 5375), пунктом 1 Положения о Федеральной налоговой службе, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 N 506 "Об 
утверждении Положения о Федеральной налоговой службе" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2004, N 40, ст. 3961; 2005, N 8, ст. 654; 2006, N 23, ст. 2510; 2009, N 9, ст. 1119; 2014, N 51, ст. 
7456; 2016, N 17, ст. 2399, N 47, ст. 6654; 2017, N 15 (ч. 1), ст. 2194; 2019, N 35, ст. 4965), в целях 
исполнения обязанности по перечислению местной администрацией, организацией федеральной почтовой 
связи или многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг 
налогов, сборов, страховых взносов, пени, штрафов, авансовых платежей, единого налогового платежа 
физического лица в бюджетную систему Российской Федерации, уплаченных физическими лицами, а также 
в связи с принятием Федерального закона от 29.07.2018 N 232-ФЗ "О внесении изменений в часть первую 
Налогового кодекса Российской Федерации в связи с совершенствованием налогового администрирования" 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 31, ст. 4821) приказываю: 

1. Утвердить форму "Требование о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, 
авансового платежа, единого налогового платежа физического лица в бюджетную систему Российской 
Федерации" согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Руководителям (исполняющим обязанности руководителя) управлений Федеральной налоговой 
службы по субъектам Российской Федерации довести настоящий приказ до нижестоящих налоговых 
органов и обеспечить его применение. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы урегулирования задолженности по 
обязательным платежам. 
 

Руководитель 
Федеральной налоговой службы 

М.В.МИШУСТИН 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 
к приказу ФНС России 

от ____________ N ____ 
 
Форма по КНД 1160116 
 

  Наименование организации, ИНН/КПП, адрес 
организации для направления требования о 

перечислении налога, сбора, страховых взносов, 
пени, штрафа, авансового платежа, единого 

налогового платежа физического лица в 
бюджетную систему Российской Федерации или 
отметка о том, что требование о перечислении 

налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, 
процентов, авансового платежа, единого 
налогового платежа физического лица в 

бюджетную систему Российской Федерации 
передано в электронной форме 

(наименование налогового органа)   

 
                                Требование 

      о перечислении налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, 

        авансового платежа, единого налогового платежа физического 

               лица в бюджетную систему Российской Федерации 

 

от "__" _______ 20__ г.                                    N ______________ 

 

___________________________________________________________________________ 

                     (наименование налогового органа) 

ставит в известность, что 

___________________________________________________________________________ 

   (полное наименование организации (местной администрации, организации 

___________________________________________________________________________ 

  федеральной почтовой связи, многофункционального центра предоставления 

                  государственных и муниципальных услуг), 

___________________________________________________________________________ 

                                 ИНН/КПП) 

на  основании статьи 58  Налогового  кодекса  Российской Федерации  обязана 

перечислить  в  бюджетную  систему  Российской  Федерации денежные средства 

физического  лица, принятые в счет уплаты налога (сбора, страховых взносов, 

пени,  штрафа,  авансового  платежа, единого налогового платежа физического 

лица) и не перечисленные на дату составления настоящего Требования: 

 



 

 

N N Дата 
квитанции 
или иного 
документа

, 
подтвержд

ающего 
прием 

денежных 
средств от 
физическо

го лица, 
местной 

администр
ации 

Номер 
квитанции 
или иного 
документа

, 
подтвержд

ающего 
прием 

денежных 
средств от 
физическо

го лица, 
местной 

администр
ации 

Налог 
(сбор, 

страховые 
взносы, 
пени, 

штраф, 
проценты, 
авансовый 

платеж, 
единый 

налоговый 
платеж 

физическог
о лица) 

Неперечисле
нная сумма 

налога, 
сбора, 

страховых 
взносов, 

пени, 
штрафа, 

процентов, 
авансового 
платежа, 
единого 

налогового 
платежа 

физического 
лица, руб. 

Установл
енный 
срок 

перечисл
ения 
(пять 

рабочих 
дней с 
даты, 

указанно
й в 

графе 2) 
<2> 

Коли
честв
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кален
дарн
ых 

дней 
проср
очки 

Пен
и, 

руб. 

КБК Код по 
ОКТМО 

УИН Ф.И.О. 
<1> 

платель
щика - 
физиче
ского 
лица 

ИНН 
плател
ьщика 

- 
физич
еского 
лица 

Код 
налог
ового 
орган

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

Итого  X X  X X X X X X 



 

 

 
    Вышеуказанные факты установлены: 

___________________________________________________________________________ 

   (реквизиты решения о привлечении лица к ответственности за налоговое 

___________________________________________________________________________ 

  правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации 

___________________________________________________________________________ 

   (за исключением налогового правонарушения, дело о выявлении которого 

___________________________________________________________________________ 

  рассматривается в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса 

___________________________________________________________________________ 

     Российской Федерации) либо решения об отказе в привлечении лица к 

__________________________________________________________________________. 

  ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым 

 кодексом Российской Федерации (за исключением налогового правонарушения, 

дело о выявлении которого рассматривается в порядке, установленном статьей 

               101 Налогового кодекса Российской Федерации) 

 

                                                          Оборотная сторона 

 

    В  случае,  если  настоящее Требование будет оставлено без исполнения в 

срок  до  "__"  ______  20__ года, налоговый орган примет меры по взысканию 

неперечисленных  денежных  средств физического лица, принятых в счет уплаты 

налога (сбора, страховых взносов, пени, штрафа, авансового платежа, единого 

налогового  платежа физического лица), в соответствии с подпунктом 1 пункта 

2  статьи  45  Налогового  кодекса Российской Федерации, а также в порядке, 

аналогичном  порядку,  установленному  статьями  46 и 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

 

Исполнитель    Телефон   

  (Ф.И.О. <1>)     

 
Получено <3> 

 

     

(подпись)  (Ф.И.О. <1> руководителя организации, иного 
законного (уполномоченного) представителя 

организации) 

 (дата получения) 

 
-------------------------------- 

<1> Отчество указывается при наличии. 

<2> Пункт 4.2 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3824; 2018, N 31, ст. 4821). 

<3> Заполняется в случае вручения настоящего требования лично под расписку. 
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